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آمادگی اتاق ایران برای انتقال تجارب تولید

فعالان بخش های مختلف اقتصادی در آخرین نشست 
هیأت نمایندگان اتاق ایران در سال 1402 گرد هم آمده 
ح مشـــکلات در حوزه هـــای مختلـــف راهکارها و  و با طر

ح کردند. پیشنهاداتی را مطر

حذف چالش های پیش روی اقتصاد
محمدرضا بهرامـــن نایب  رئیس اتاق ایـــران از برگزاری 
نشســـت مشـــترک هیأت رئیســـه اتاق ایران بـــا رئیس 
ح مشـــکلات حوزه تولید  دیوان عدالـــت اداری برای طر
و بازرگانـــی خبر داد و گفت: بعـــد از صحبت هایی که در 
این نشســـت صورت گرفت به ایـــن توافق رســـیدیم که 
نمایندگانی از هر دو طرف معرفی شوند و درباره مسائل 
روز اقتصادی اقدامات کارشناسی لازم را انجام دهند تا 
در مسیر توسعه و حذف چالش های پیش روی اقتصاد، 

قدم برداریم.
ح کردیم، مقرر شد  بر اساس آنچه در این نشســـت مطر
بعد از شناسایی چالشـــی در برابر تولید و تجارت کشور، 
تا زمانی که راهکاری پیدا شود، دستورات موقتی از طرف 

دیوان داده شود تا بار مشکلات کاهش پیدا کند.

تمرکز بر بهبود وضعیت معیشــتی مردم
نایب رئیس اتاق ایران با بیان اینکه اتاق ایران به عنوان 

مشاور سه قوه خواســـتار همکاری منظم با مجلس برای 
هم افزایی میان فعالان اقتصادی و قوه مقننه در مســـیر 
رشـــد و تعالی اقتصادی کشور اســـت، تصریح کرد: برای 
بهبـــود وضعیت معیشـــتی مـــردم، کاهش فقـــر و در کل 
بهبود وضعیت اقتصادی کشـــور، تنها راه، افزایش توان 
تولید و صادرات کشـــور اســـت و قلب تولید و صادرات 
در همـــه کشـــورها، بنگاه های تولیـــدی هســـتند که در 
بخش های صنعت، معدن، کشاورزی و خدمات فعالیت 

می کنند.

۱۰۰۰ میلیارد دلار ظرفیت 
بهرامن بـــا بیان اینکـــه اقتصاد ایران به صـــورت بالقوه، 
ظرفیت تولیدی حـــدود 1000 میلیـــارد دلار در بازه زمانی 
میان مدت دارد، بیان داشـــت: اما فقط حداکثر از یک 

سوم این ظرفیت استفاده می شود.
در این راستا اتاق ایران آمادگی دارد تا پیشنهادهای خود 
را برای به کارگیری ظرفیت های بالقوه کشـــور در اختیار 

نمایندگان مردم در مجلس قرار دهد.

ویژه

نظارت ویژه برخدمات و کیفیت کالا

طرح عیدانه ویژه، با محورهای نظارت بر کیفیت کالاها و خدمات، 
در مراکزی نظیر فروشگاه های زنجیره ای، رستوران ها، پایانه های 
مسافربری، فرودگاه ها و ایستگاه های قطار، مراکز اقامتی، میادین 
میوه و تره بار، خدمات قالیشویی و مراکز فروش شیرینی و آجیل، 

در حال اجراست.

اهتمام ویژه برای اجرا
محمدحسین طاهری مدیرکل اســـتاندارد استان تهران گفت: 
طرح عیدانه ویژه اســـتاندارد برای نظارت بر نحوه ارائه خدمات 
به شهروندان استان تهران به مناســـبت ایام نوروز و ماه مبارک 
رمضان، از 1۵ اسفندماه آغازشده اســـت و به مدت یک ماه ادامه 
دارد.  مدیرکل اســـتاندارد اســـتان تهران افزود: مکاتبات لازم با 
نهادهای مرتبط برای همکاری در اجرای هرچه بهتر طرح عیدانه 
انجام شده است؛ چراکه، میزان تقاضا در ایام پایانی سال افزایش 
چشـــمگیری دارد و به همین دلیل امکان شکل گیری تقلب ها 
و تخلف ها نیز بیشتر می شـــود. لذا در راستای صیانت از حقوق 

شهروندان، این طرح با اهتمام ویژه ای اجرا می شود.

جمع آوری کالاهای غیراستاندارد
این مقام مســـئول بیان داشـــت: طرح ویژه عیدانه استاندارد با 
هدف احقاق حقوق عامه، خدمت رسانی شایسته، پاسخگویی 
مسئولانه و شـــفاف در قبال ذینفعان، ارزیابی انطباق خدمات از 
لحاظ ایمنی، بهداشت و سلامت عمومی توسط اداره کل استاندارد 

استان تهران همزمان با سراسر کشور آغاز شده که در خصوص 
کنترل و رصد دقیق بازار جهت نظارت بر کیفیت کالاهای مشمول 
مقررات استاندارد اجباری و همچنین اقلام پرمصرف نوروز مانند 
آجیل و خشکبار، جعبه شیرینی، برنج، چای، روغن وغیره بازرسان 
استاندارد به صورت ویژه و در قالب چند تیم کارشناسی، در سطح 
بازار نظارت های مســـتمر و دقیق دارند و از این طریق، کالاهای 

غیراستاندارد از سطح بازار شناسایی و جمع آوری می شود.

درگاه مردم دار برای شهروندان
بر اساس ین گزارش، آزمون وسایل توزین در مراکز عرضه کالا از 
دیگر موضوعات مورد پیگیری اداره کل اســـتاندارد استان تهران 
در طرح عیدانه ویژه استاندارد برای مقابله با کم فروشی است.

همچنین شهروندان می توانند با مراجعه به سامانه »مردم دار« به 
نشانی inso.gov.ir.1۵1۷//:https گزارش مربوط به تخلفات 
کیفی در حوزه کالا، خدمات و نهادهای ارزیابی انطباق را اطلاع 
دهند. درگاه الکترونیکی مردم دار به نشانی فوق این امکان را برای 
شـــهروندان فراهم آورده تا نظرات، پیشنهادات و انتقادات خود 
را با الصاق عکس، ویدیو یا صـــدا در حوزه های مخلتف از طریق 
شماره تماس 1۵1۷ یا شماره پیامکی 10001۵1۷ ثبت و پیگیری کنند.

نظارت

اخبار

ایران ، میزبان وزرای 
اقتصادی آفریقا

سازمان توسعه تجارت به عنوان متولی 
تجارت خارجی کشـــور بنـــا دارد دومین 
اجلاس بین المللی ایـــران و آفریقا را در 
ســـطح وزرای اقتصادی این قـــاره برگزار 

کند.
سید محمدصادق قنادزاده معاون ارتقای 
کســـب و کارهـــای بین المللی ســـازمان 
توسعه تجارت از برگزاری دومین اجلاس 
بین المللـــی ایـــران و آفریقـــا همزمان با 
نمایشگاه ایران اکسپو خبر داد و افزود: 
این اجـــلاس بین المللـــی در تاریخ ۷ تا 
10 اردیبهشـــت 140۳ با حضور بیش از 40 

کشور آفریقایی برگزار خواهد شد.
جهـــان  اینکـــه  بیـــان  بـــا  قنـــاد زاده 
متوجـــه اهمیت تجـــارت با کشـــورهای 
آفریقایـــی شـــده اســـت، افـــزود: کمتر 
از 2 مـــاه تـــا برگـــزاری ایـــن نمایشـــگاه 
فرصـــت داریـــم و بهتـــر اســـت در ایـــن 
مـــدت باقـــی مانـــده برنامه ریزی هـــا را 
به گونـــه ای انجـــام بدهیم کـــه دیدارها 
منتـــج به قرارداد با این کشـــورها شـــود. 

افزایش مبادلات تجاری 
ایران و آستراخان

صادرات روسیه از اســـتان آستراخان به 
ایران 10 درصد افزایش یافته و میزان رشد 

واردات از ایران ۳8 درصد بوده است.
ولادیمیر گالوفکـــوف وزیر روابط خارجی 
استان آستراخان روسیه گفت: مبادلات 
تجاری این اســـتان با جمهوری اسلامی 
ایران در ســـال 202۳ میـــلادی به میزان 
1۵ درصـــد افزایـــش یافت.وزیـــر روابط 
خارجی استان آستراخان روسیه افزود:  
پیـــش از این، صـــادرات مرکبـــات ایران 
به این اســـتان از طریق جاده ای یا ریلی 
صـــورت می گرفت کـــه به دنبـــال توافق 
استاندار آستراخان با استانداران گیلان 
و مازندران، ظرفیت بنـــادر نیز در حمل 
مرکبات اســـتفاده شـــد.وی با اشاره به 
مذاکرات اســـتان آســـتراخان روسیه با 
رئیس بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی، 
بیان داشت:  به دنبال این مذاکرات، یک 
شرکت مشترک حمل و نقل و لجستیک 
با شرکای ایرانی ایجاد شد که این شرکت 
مأموریت دارد حمل و نقـــل جاده ای در 
مسیر کریدور شـــمال – جنوب را دنبال 

کند.
 

 فراخوان برگزاری
دو نمایشگاه در سال آینده

ســـازمان توســـعه تجـــارت در نظـــر دارد از 
تجارب و ظرفیت  مجریان توانمند و باسابقه 
حضـــور در رویدادهای معتبـــر بین المللی 
و آشـــنا با بازار کشور اســـتفاده و نسبت به 
انتخاب مجری حائز شرایط جهت برگزاری 

رویدادهای تجاری اقدام کند.
محمود بـــازاری مدیـــرکل دفتـــر ترویج 
تجارت سازمان توســـعه تجارت ایران با 
اشاره به فراخوان نمایشگاه بین المللی 
پوشاک فاخر ایرانی- اسلامی و نمایشگاه 
بین المللـــی کفپوش هـــا، موکت، فرش 
ماشینی و صنایع وابسته، گفت: واجدین 
شریط در صورت تمایل نســـبت به ارائه 
ح  درخواســـت کتبی خود همـــراه با طر
توجیهـــی مربوطـــه و مســـتندات لازم 
حداکثر تا پایان وقت اداری 2۶اســـفند 
1402پس از ثبت در دبیرخانه سازمان به 

دفتر ترویج تجارت مراجعه کنند.

آزادسازی محدود واردات لوازم خانگی
بازار

کارشناسان تأکید دارند اگر 
واردات لوازم خانگی اتفاق 
بیفتد، تولیدکنندگان فقط 
به این فکر نخواهند بود که 

محصولاتشان را در بازار داخلی 
عرضه کنند و کم کم برای 

صادرات برنامه ریزی می کنند؛ 
صادرات آنها کمک می کند تا 

ارزآوری به کشور بهبود پیدا کند

معاون وزیر صمت از احتمال رفع ممنوعیت واردات لوازم خانگی در سال آینده خبر داد 

ـــرش بـ

احتمال آزادسازی در ۱4۰3
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت: با هم نظری با 

تولیدکنندگان بررسی ها درخصوص آزادسازی واردات لوازم خانگی در حدی که نیازهای 
داخلی را تأمین کنیم و لطمه به تولید داخل نخورد، در حال انجام است.

او افزود: اصل کلی این است که اگر کالایی در داخل به حد کافی و با کیفیت مناسب تولید 
شود، دلیلی ندارد که با قیمت بالاتر و در این شرایط ارزی آن را وارد کنیم مگر اینکه کیفیت 

متفاوتی داشته باشد.
برادران در پاسخ به سؤال که احتمال آزادسازی واردات لوازم خانگی برای سال ۱۴۰۳ وجود 

دارد، تأکید کرد: اگر واردات لوازم خانگی آزاد شود به صورت محدود خواهد بود.

ممنوعیت واردات لوازم خانگی، برای برخی ، کسب 
و کار جدیدی ایجاد کرده است. هدف از ممنوعیت 
واردات لوازم خانگـــی این بود کـــه تولیدکنندگان 
داخلی جان بگیرند و همچنین از خروج ارز از کشور 
جلوگیری شود اما این موضوع فرصت سوء استفاده 

را برای برخی  فراهم کرده است.
طی سال های گذشته و به خصوص از سال 1۳98 به 
بعد شاهد بودیم و هستیم که در بازار و فروشگاه های 
عرضه کننده لـــوازم خانگـــی، کالای خارجی عرضه 
می شود و این در حالی است که با ممنوعیت واردات، 
هیچ کس نمی توانـــد به صورت قانونـــی از مرزهای 
کشـــور،  لوازم خانگی وارد کند. بر این اساس لوازم 
خانگی که به اسم خارجی به فروش می رسند، دو 
حالت دارند؛ یا به صورت قاچاق وارد کشور می شوند 
که عملاً فاقـــد گارانتی هســـتند و اگـــر گارانتی هم 
ارائه شود از طرف شرکت های ثالث است که بعضاً 
تخصص لازم برای تعمیرات را ندارند. حالت دیگر 
این  لوازم خانگی است که به اســـم خارجی به بازار 
عرضه می شوند، این کالاها در زیرپله ها و کارخانه های 

بی نام و نشان و بعضاً غیراستاندارد، تولید می شوند. 
حتی دردناک تر اینکه لوازم خانگی دست دوم خارجی 
در کارگاه ها احیا و به اسم محصول خارجی به مردم 
عرضه می شود. برخی از اعضای اتحادیه لوازم خانگی 
هم بر این امر مهر تأیید زده  و گفته اند که خریداران 
از کیفیت کالایی شکایت کرده و در بررسی دقیق تر 
مشخص شده است که آن کالا دســـت دوم بوده و 
فروشـــنده با رنگ آمیزی و نصب برچســـب آن را به 
عنوان کالای خارجی نو با قیمت بسیار بالا فروخته 
است. به اعتقاد کارشناسان، ممنوعیت واردات لوازم 
خانگی همانند خودرو باید برداشـــته شود. حذف 
ممنوعیت ها کمک خواهد کرد که بازار لوازم خانگی 
رونق بیشـــتری بگیرد و تولیدکننـــدگان به صورت 
انحصاری بازار را در دســـت نگیرند. طی سال های 
اخیر تولیدکنندگان لوازم خانگی سیاست گذاران را 
تحت فشار قراردادند که اگر با واردات موافقت شود، 
صنعت آنها با بحران مواجه خواهد شد و به همین 
دلیل سیاســـت گذار با آنکه موافق واردات با هدف 
ایجاد رقابت،  جلوگیری از انحصار و ارتقای کیفیت 

است، هیچ اقدامی انجام داده است.

موافقت ضمنی وزیر صمت
امـــا شـــنیده ها حکایـــت از آن دارد کـــه عبـــاس 

ســـیدرضا  ماننـــد  صمـــت  علی آبـــادی،  وزیـــر 
فاطمی امین،  وزیر ســـابق صمت با واردات لوازم 
خانگی موافق هستند و نمی خواهند که صنعت 
لوازم خانگی مانند صنعت خـــودرو دچار انحصار 
شـــود و مردم بـــه اجبار لـــوازم خانگـــی داخلی را 
خریداری کنند. کارشناسان نیز تأکید دارند که اگر 
واردات لوازم خانگی اتفاق بیفتد، تولیدکنندگان 
فقط به این فکر نخواهند بود که محصولاتشان را 
در بازار داخلی عرضه کنند و کم کم برای صادرات 
برنامه ریزی می کنند؛ صادرات آنها کمک می کند تا 
ارزآوری به کشور بهبود پیدا کند. بر اساس آمارهای 
ثبت شده، شرکت های تولیدکننده لوازم خانگی 
در سال گذشته فقط توانستند حدود 200 میلیون 
دلار صادرات داشته باشند، این در حالی است که 
هم اکنون بیش از یک میلیـــارد دلار لوازم خانگی 
قاچاق وارد بازار ایران می شـــود. یکی از بازارهای 
صادراتی که برای خرید لـــوازم خانگی ایرانی، ابراز 
علاقه کرده، روسیه است. حتی کشورهای اوراسیا 
هم خواهان لوازم خانگی ایرانی هســـتند. بدین 
ســـبب آزادســـازی واردات لوازم خانگی به کشور 
می تواند محرکی )از ســـوی تولیدکنندگان( برای 
صادرات و تولید کیفی و متنوع محصول باشـــد. 
در شرایطی که گفته می شـــود تولید لوازم خانگی 

نسبت به سال گذشـــته حدود 20 درصد افزایش 
داشـــته و بازار لوازم خانگی کشـــور با رکود مواجه 
اســـت، بهترین راهکار برای عبور از این پیشامد، 
صادرات است. تولیدکنندگان داخلی ادعا دارند 
که محصولاتشـــان کیفی،  متنوع و از نظر قیمتی 
قابل رقابت است،  لذا با این تفاسیر امکان صادرات 
برای آنها مهیاست. آنها می توانند مازاد تولید و نیاز 
بازار را به کشورهای مختلف و به خصوص روسیه و 
کشورهای عضو اوراسیا صادر کنند. از سال 1۳9۷ و 
به دنبال محدودیت های ارزی، طبق مصوبه اولیه 
شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا واردات لوازم 
خانگی تا پایان سال 1400 ممنوع اعلام شد. پس از 

عکس: ابوالفضل نسایی  / ایران

اتمام انقضای این مصوبه انتظار می رفت که باتوجه 
به نیاز بازار، واردات این محصول آزاد شـــود با این 
حال وزارت صمت اعلام کرد که تولیدکنندگان که 
بالغ بر یک هزارو ۵00 واحد کوچک و بزرگ هستند 
می توانند نیاز بازار را تأمیـــن کنند و حتی برنامه 
صادرات نیز دارند. بنابرایـــن ممنوعیت واردات 

لوازم خانگی مجدد تمدید شد.

چالش تعدد کالاهای قاچاق
با توجه به افزایش عرضـــه لوازم خانگی قاچاق و 
تقلبی در بـــازار که نه ضمانت نامـــه ای دارند و نه 
مشخص است کجا و با چه قطعاتی تولید شده اند، 
زمزمه ها برای آزادسازی واردات لوازم خانگی کم و 

بیش شنیده می شود.
در ایـــن میـــان موافقـــان ممنوعیـــت واردات 
لوازم خانگی معتقد هســـتند که بـــه دلیل تعدد 
تولیدکنندگان، برچسب انحصاری به بازار لوازم 
خانگی ایران نمی چسبد و از سوی دیگر با توجه 
به وضعیت تأمین مواد اولیه و نوسانات نرخ ارز که 
در تأمین مالی و فروش صنایع نیز چالش ایجاد 
کرده، شـــرایط برابر برای رقابت با تولیدکنندگان 

خارجی در بازار کشور فراهم نیست.
با این حال آنچه  در واقعیت رخ داده تعدد کالاهای 
قاچاق در سطح بازار و حتی فروشگاه های آنلاین 
است؛ به شکلی که گفته می شود یک سوم لوازم 
خانگی موجود در بازارها قاچاق است که ضمن 
سوءاستفاده از ممنوعیت واردات، به صورت های 
مختلفی راه خود را به بازار پیدا کرده اند. در بیشتر 
موارد نیز شاهد عرضه کالاهای بی کیفیت، فیک 
و دارای گارانتی تقلبی هســـتیم؛ همچنین طبق 
گفته مســـئولان مبارزه با قاچاق، اغلب کالاهای 
خارجی عرضه شده به بازار در واقع همان کالاهای 
ایرانی تولید شـــده در زیرپله ها هستند که صرفاً 
برند خارجی روی آنها الحاق شده است.با توجه 
به اینکه همچنان فرهنگ  اســـتفاده از کالاهای 
خارجی در ذائقـــه ایرانیان وجـــود دارد و در حال 
حاضر دایـــره انتخاب مصرف کننـــدگان محدود 
شده اســـت، کالای قاچاق و تقلبی با استفاده از 
این دریچه، به راحتی در بازارها و فروشـــگاه های 
آنلاین یافت می شـــود. نکتـــه جالب توجه اینکه 
در کنار محصولات لـــوازم خانگی بـــزرگ، اغلب 
برندهای خارجی مربوط به لوازم خانگی کوچک 
می شود؛ این موضوع نشان می دهد نکته ای که 
مخالفان ممنوعیت واردات مبنی بر »نداشـــتن 
صرفه اقتصادی تولید برخی از اقلام در داخل«، 
مورد تأکید قرار می دادند، حقیقت دارد. به تازگی 
نیز وزیر صنعت، معدن و تجـــارت اعلام کرده که 
صنعت لوازم خانگی ایران به بالندگی رسیده است 

و باید در مسیر رقابت به شکوفایی برسد.


